
 

COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 
Provincia di Ascoli Piceno 

 

 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

DEL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

UFFICIO TECNICO 
______________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE NUMERO 116  DEL 30-08-2024 REG.GEN. N.303 
______________________________________________________________________ 
OGGETTO: CUP: B94E22000130005 - CIG A000B722BC - AMPLIAMENTO E 
POTENZIAMENTO MENSA SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA - PIANO ESTENSIONE 
DEL TEMPO PIENO E MENSE FONDI PNRR NEXT GENERATION EU. VIA PASCOLI. 
APPROVAZIONE STATO FINALE DEI LAVORI. 
   

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 10/2024 con cui è stata conferita allo scrivente la 
Responsabilità dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente; 
 
ATTESO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa 
vigente e dalla normativa anticorruzione e di non trovarsi in conflitto di interessi in 
relazione all’oggetto dell’atto come da dichiarazione che si allega;  
 
PREMESSO che: 

- l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.2 e per la realizzazione degli interventi ad essa connessi, finalizzati 
alla messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, l’individuazione del 
Ministero dell’istruzione quale titolare dell’Investimento 1.2; 

- per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.2 è stato 
emanato l’avviso pubblico prot. n. 48038 del 2 dicembre 2021; 

- entro il termine delle ore 15.00 del giorno 28 febbraio 2022 è stata trasmessa, 
mediante apposito sistema informativo, la proposta progettuale relativa 
all’intervento in oggetto; 

- il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR ha eseguito l’istruttoria e 
la valutazione della proposta progettuale con esito positivo; 

- il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con 
gli obiettivi del Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le 
graduatorie e ha ammesso a finanziamento la suddetta proposta progettuale con 
decreto del Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 6 
ottobre 2022, n. 66. 

 
VISTA la graduatoria nella quale il Comune di Monsampolo del Tronto è risultato 
ammesso per i seguenti interventi: 
- CUP: B94E22000120005, € 119.800,00 per AMPLIAMENTO E 

POTENZIAMENTO MENSA SCOLASTICA SCUOLA INFANZIA – PIANO DI 



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 116 del 30-08-2024  -  pag. 2  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE FONDI PNRR NEXT 
GENERATION EU – VIA PASCOLI  

- CUP: B94E22000130005, € 150.000,00 per AMPLIAMENTO E 
POTENZIAMENTO MENSA SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA – PIANO DI 
ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE FONDI PNRR NEXT 
GENERATION EU – VIA PASCOLI  

 
VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione ns. prot. 12618 del 12/10/2022 con la quale si 
comunicavano le indicazioni operative per la sottoscrizione dell’accordo di concessione; 
 
DATO ATTO che in data 16/11/2022 questo Ente ha proceduto al caricamento degli 
accordi di concessione sulla piattaforma del ministero; 
 
VISTE le note del Ministero dell’Istruzione con le quali si ricevevano gli accordi di 
concessione controfirmati: 
- ns. prot. 14262 del 17/11/2022 per il CUP: B94E22000120005, mensa scuola 
infanzia; 
- ns. prot. 14261 del 17/11/2022 per il CUP: B94E22000130005, mensa scuola 
primaria; 
 
VISTA la Determina dell’Ufficio Lavori Pubblici ed Ambiente n. 143 del 31/07/2023 Reg. 
Gen. n.319 di approvazione del progetto esecutivo ed atti di gara, relativo ai lavori 
“AMPLIAMENTO E POTENZIAMENTO MENSA SCOLASTICA SCUOLA 
PRIMARIA  PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE FONDI 
PNRR NEXT GENERATION EU  VIA PASCOLI”, - Codice CUP: B94E22000130005, 
redatto dall’ Arch. Luigina Schiavi, incarico affidato con Determinazione del Responsabile 
dell’Area Lavori Pubblici e Ambiente del Comune di Monsampolo del Tronto n. 3/19 del 
26/01/2023, autonomamente e distintamente finanziato, completo degli elaborati 
depositati agli atti dell’ufficio tecnico; 

 
RICHIAMATA la Determina dell’Ufficio Lavori Pubblici ed Ambiente n. 143 Reg. Gen. 
319 del 31/07/2023 di impegno del quadro economico complessivo sopra citato; 
 
RICHIAMATA la Determina dell’Ufficio Lavori Pubblici ed Ambiente n. 155 Reg. Gen. 
335 del 08/08/2023 avente oggetto: “CUP: B94E22000130005 - CIG A000B722BC - 
AMPLIAMENTO E POTENZIAMENTO MENSA SCOLASTICA SCUOLA 
PRIMARIA - PIANO ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE FONDI PNRR 
NEXT GENERATION EU. VIA PASCOLI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IN 
ATTESA DI EFFICACIA, CONSEGNA DEI LAVORI ED AVVIO DEL 
CONTRATTO IN VIA D'URGENZA NELLE MORE DELLA VERIFICA DEI 
REQUISITI - TRAMITE TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA N. 3687860 ALLA 
DITTA CRIVEDIL SRL” con la quale si stabiliva quanto segue:  

1. di rendere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di approvare l’esito della RDO svolta nella piattaforma Mepa n. 3687860; 
3. di affidare il lavoro in oggetto alla ditta CRIVEDIL SRL Via A. MANZONI N. 20 - 

Cap 63077, MONSAMPOLO DEL TRONTO (AP) - P.I.: 02428330449 per un 
importo € 138.661,83 + € 13.866,18 per IVA al 10%, oltre € 3.559,00 + IVA per oneri 
di sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo compreso Iva pari ad € 156.442,91, 
precisando che l’aggiudicazione dell’appalto diverrà definitiva ed efficace subordinatamente all’esito 
positivo della verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 52 del D. Lgs. 36/2023 e 
ss.mm.ii; 



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 116 del 30-08-2024  -  pag. 3  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

4. di disporre la consegna dei lavori di “AMPLIAMENTO E POTENZIAMENTO 
MENSA SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA PIANO DI ESTENSIONE DEL 
TEMPO PIENO E MENSE FONDI PNRR NEXT GENERATION EU VIA 
PASCOLI”, - Codice CUP: B94E22000130005 - CIG: A000B722BC; 

5. di procedere alla consegna anticipata dei lavori di cui al punto precedente, in via d’urgenza e 
nelle more del perfezionamento contrattuale, per il tramite del direttore dei lavori per le motivazioni 
di cui in premessa; 

6. di precisare che il perfezionamento contrattuale avverrà in forma pubblica amministrativa, 
7. di puntualizzare che il direttore dei Lavori terrà conto di quanto predisposto o somministrato 

dall'esecutore per rimborsare le relative spese nell'ipotesi di mancata stipula del contratto, e che il 
processo verbale indicherà a quali materiali l'esecutore deve provvedere e quali lavorazioni deve 
immediatamente iniziare in relazione al programma di esecuzione presentato dell'esecutore, fatto 
salvo che ad intervenuta stipula del contratto, il direttore dei Lavori revocherà le eventuali 
limitazioni; 

8. di ribadire che il Responsabile del Progetto per la presente pratica è l’Arch. Norberto Santori, 
responsabile dell’Ufficio LL.PP. di questo Comune, e per lo stesso non sussistono conflitti di 
interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i.; 

9. Di dare atto che la somma sarà imputata al cap. 2530 del bilancio c.e., nell’ambito del quadro 
economico complessivo; 

10. Di dare atto che l’opera viene finanziata nel seguente modo: 
• € 165.000,00 (pari al 100%) tramite fondi PNRR Next Generation EU - ampliamento 
e potenziamento mensa scolastica scuola primaria - piano di estensione del tempo pieno e mense 
M4-C1-1.2 per gli interventi previsti dal bando suindicato; 

11. Di dare atto che il CIG in ottemperanza alle disposizioni della Legge 136/2010 in materia 
di tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: CIG: A000B722BC; 

12. Di dare Atto che il relativo codice CUP è il seguente: B94E22000130005; 
13. Di trasmettere il presente atto all’Ufficio ragioneria per i successivi adempimenti; 

 
RICHIAMATA la Determina dell’Ufficio Lavori Pubblici ed Ambiente n. 180 Reg. Gen. 
414 del 16/10/2023 di dichiarazione di efficacia dell’aggiudicazione definitiva alla Ditta 
Crivedil Srl; 
 
RICHIAMATA la Determina dell’Ufficio Lavori Pubblici ed Ambiente n. 17 Reg. Gen. 57 
del 21/02/2024 di approvazione dello schema di contratto; 
 
VISTO CHE in data 21/02/2024 è stato stipulato il contratto per i lavori di " 
AMPLIAMENTO E POTENZIAMENTO MENSA SCOLASTICA SCUOLA 
PRIMARIA – PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE FONDI 
PNRR NEXT GENERATION EU – VIA PASCOLI, ubicata in Frazione Stella di 
Monsampolo del Tronto - CUP B94E22000130005 CIG A000B722BC", Rep. n° 770 R E 
G I S T R A T O presso l’Agenzia Entrate di Ascoli Piceno il 22/02/2024 al n. 535 Serie 
1T, sottoscritto dalle parti, per un importo contrattuale pari ad € 142.220,83 oltre Iva al 
10%; 
 
RICHIAMATA la Determina dell’Ufficio Lavori Pubblici ed Ambiente n. 39 Reg. Gen. 
100 del 28/03/2024 di approvazione del primo stato di avanzamento dei lavori e 
liquidazione alla ditta Crivedil Srl; 
 
PRESO ATTO dello stato finale dei lavori a tutto il 05/06/2024 agli atti dell’ufficio 
redatto dall’Arch. Luigina Schiavi trasmesso in data 05/06/2024 con Prot. N. 6956; 
 



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 116 del 30-08-2024  -  pag. 4  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

VISTO il certificato di pagamento allo stato finale dei lavori redatto dall’Arch. Luigina 
Schiavi in data 05/06/2024; 
 
VERIFICATO che il credito netto spettante all’impresa è di euro 11.426,14 oltre IVA 
10% per € 1.142,61 per un importo complessivo pari ad € 12.568,75 come dal certificato di 
pagamento allo stato finale dei lavori; 
 
RITENUTO di riconoscere all'Impresa appaltatrice dei lavori in argomento, l'importo del 
SAL FINALE stato finale dei lavori dell’importo di € 11.426,14 oltre IVA 10% per € 
1.142,61 per un importo complessivo pari ad € 12.568,75; 
 
ACCERTATI gli obblighi di tracciabilità e il possesso di tutti i requisiti in capo 
all’operatore economico; 
 
DATO ATTO che il CIG in ottemperanza alle disposizioni della Legge 136/2010 in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari è il seguente: CIG: A000B722BC; 
 
DATO ATTO, altresì, che il relativo codice CUP è il seguente: B94E22000130005; 
 
Dato atto altresì che la presente determinazione rientra tra le competenze del responsabile 
del servizio ai sensi del combinato disposto degli artt.  107 e 92 del D. Lgs. n. 267/00;  
 
Visto il vigente T.U. Enti Locali approvato con D.lgs. del 18.08.2000 n. 267/00;  
 
Visto il «Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice dei contratti», emanato con 
d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modificazioni;  
  
Visto il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.;  
  
Visti i regolamenti comunali di contabilità e di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 

 
DETERMINA 

 

per i motivi esposti in narrativa e tenuto conto che le premesse sono parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

 
DI APPROVARE, per quanto espresso in narrativa, gli elaborati tecnico-amministrativi, 
depositati nel fascicolo d’ufficio, relativi allo Stato finale dei Lavori, nonché la regolare 
esecuzione per i lavori di “AMPLIAMENTO E POTENZIAMENTO MENSA 
SCOLASTICA SCUOLA PRIMARIA PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO 
PIENO E MENSE FONDI PNRR NEXT GENERATION EU VIA PASCOLI A 
MONSAMPOLO DEL TRONTO (AP) redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Luigina 
Schiavi, per un importo totale di € 142.220,83 al netto del ribasso d’asta del 0.1%, delle 
detrazioni, oltre IVA al 10% per € 14.222,08 per un totale complessivo pari ad € 
156.442,91; 
 
DI DARE ATTO che la somma totale dei lavori pari ad € 156.442,91 è stata imputata al 
capitolo 2530 (imp. n. 536/2023 sub 1) del bilancio 2024/2026; 
 



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 116 del 30-08-2024  -  pag. 5  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

DI RICONOSCERE alla  Ditta CRIVEDIL SRL Via A. MANZONI N. 20 - Cap 63077, 
MONSAMPOLO DEL TRONTO (AP) - P.I.: 02428330449, aggiudicataria dei lavori di 
cui in premessa, giusto contratto d'appalto, sottoscritto dalle parti, stipulato in data 
21/02/2024 Rep. n° 770 R E G I S T R A T O presso l’Agenzia Entrate di Ascoli Piceno il 
22/02/2024 al n. 535 Serie 1T, l'importo di liquidazione dello Stato Finale dei Lavori 
dell’importo di € € 11.426,14 oltre IVA 10% per € 1.142,61 per un importo complessivo 
pari ad € 12.568,75; 
 
DI PROVVEDERE alla liquidazione della somma di € 12.568,75 alla ditta CRIVEDIL 
srl, con apposito e successivo atto di liquidazione; 
 
Di dare atto che per il presente appalto sono stati attribuiti i seguenti codici CUP 
B94E22000130005 - CIG: A000B722BC; 
 
Di dare atto che la somma di € 12.568,75 iva compresa è imputata al capitolo 2530 del 
bilancio (impegno 536/2023 sub 1); 
 
Di dare atto che l’opera viene finanziata al 100% per euro € 165.000,00 con trasferimento 
da parte del Ministero Istruzione fondi PNRR Next Generation EU - ampliamento e 
potenziamento mensa scolastica scuola primaria - piano di estensione del tempo pieno e 
mense M4-C1-1.2 CUP B94E22000130005 - codice 04.01-2.02.01.09.003. 
 
DI DARE ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al 
presente atto; 
 
DI DARE ATTO che il responsabile del progetto della pratica è l’Arch. Norberto Santori 
Responsabile del  settore LL.PP. di questo Comune; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto all’Ufficio Ragioneria per i successivi adempimenti; 
 
Che la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi ed è 
immediatamente esecutiva. 
 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 

                     IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO 

Norberto Arch. Santori 
 

  



 

DETERMINAZIONI UFF. LAVORI PUBBLICI n. 116 del 30-08-2024  -  pag. 6  -  
COMUNE DI MONSAMPOLO DEL TRONTO 

 

 
VISTO PER LA  REGOLARITA’ CONTABILE E   COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 151 ,comma 4 del TUEL 267/00) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Visti la determinazione di impegno e l’accertamento di cui all’art. 183 c. 8 da parte del 
Responsabile della spesa; 
Tenuto conto del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario competente; 
Visto l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000; 
Visto l’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D. L. 78/2009 

A P P O N E 

il visto di regolarità contabile 

A T T E S T A N T E 

la copertura finanziaria 
 
Monsampolo del Tronto, 30-08-2024                                 
                                                                Il Responsabile del Servizio 
                                        F.to Agamennone Sara 
 
 
==================================================================== 
<> La presente determinazione, non comportando riflessi diretti e/o indiretti a carico del 
bilancio comunale, non è sottoposta alla prescritta attestazione del Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
ESECUTIVA il 
Monsampolo del Tronto, 

Il Responsabile del Servizio  
 Norberto Santori 

 
==================================================================== 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suesposta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line 
per 15 giorni consecutivi. 
Monsampolo del Tronto, 13-02-2025 

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
F.to SPURIO DANIELA 

 
==================================================================== 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 
Monsampolo del Tronto, 13-02-2025 

Il Responsabile del Servizio 
 Norberto Santori 

 
 

==================================================================== 


